
О проекте планировки территории, ограниченной 

ул. Трикотажной, полосой отвода железной дороги, 

границей города Новосибирска, перспективным 

направлением ул. Фрунзе, в Дзержинском районе 

В целях выделения элементов планировочной структуры, установления гра-

ниц территорий общего пользования, границ зон планируемого размещения объ-

ектов капитального строительства, определения характеристик и очередности 

планируемого развития территории, в соответствии с Градостроительным кодек-

сом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Новоси-

бирской области от 12.02.2024 № 41-п «Об установлении случаев утверждения 

проектов генеральных планов, проектов правил землепользования и застройки, 

проектов планировки территории, проектов межевания территории, внесения из-

менений в указанные проекты без проведения общественных обсуждений или 

публичных слушаний», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить проект планировки территории, ограниченной ул. Трикотаж-

ной, полосой отвода железной дороги, границей города Новосибирска, перспек-

тивным направлением ул. Фрунзе, в Дзержинском районе (приложение). 

2. Признать утратившими силу:  

пункт 1, приложение 1 к постановлению мэрии города Новосибирска 

от 15.03.2019 № 899 «О проекте планировки и проектах межевания территории, 

ограниченной ул. Трикотажной, полосой отвода железной дороги, границей горо-

да Новосибирска, перспективным направлением ул. Фрунзе, в Дзержинском рай-

оне»; 

пункт 8 постановления мэрии города Новосибирска от 21.08.2019 № 3089 

«О внесении изменений в отдельные постановления (положения постановлений) 

мэрии города Новосибирска». 

3. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     21.08.2024  №       6595   

 



2 

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска в 

течение семи дней со дня издания постановления обеспечить опубликование по-

становления. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 

мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Кучинская 

2275337 

ГУАиГ 



Приложение 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 21.08.2024 № 6595 

 

 

ПРОЕКТ 

планировки территории, ограниченной ул. Трикотажной, полосой отвода 

железной дороги, границей города Новосибирска, перспективным  

направлением ул. Фрунзе, в Дзержинском районе 

 

1. Чертеж планировки территории (приложение 1). 

2. Положение о характеристиках планируемого развития территории (при-

ложение 2). 

3. Положения об очередности планируемого развития территории (прило-

жение 3). 

____________ 





 

Приложение 2  

к проекту планировки территории, 

ограниченной ул. Трикотажной, 

полосой отвода железной дороги, 

границей города Новосибирска, 

перспективным направлением 

ул. Фрунзе, в Дзержинском районе 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о характеристиках планируемого развития территории 

 

1. Общие положения 

 

Проект планировки территории, ограниченной ул. Трикотажной, полосой 

отвода железной дороги, границей города Новосибирска, перспективным направ-

лением ул. Фрунзе, в Дзержинском районе (далее – проект планировки) разрабо-

тан в отношении территории, ограниченной с запада – ул. Трикотажной, с севе-

ра – полосой отвода железной дороги восточного направления, с востока – 

границей города Новосибирска, с юга – перспективным направлением ул. Фрунзе 

(далее – планируемая территория).  

Площадь планируемой территории составляет 1042,08 га. 

Проект планировки выполнен в соответствии с положениями Генерального 

плана города Новосибирска, утвержденного решением Совета депутатов города 

Новосибирска от 26.12.2007 № 824 (далее – Генеральный план города Новосибир-

ска), Правилами землепользования и застройки города Новосибирска, утвержден-

ными решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 

(далее – Правила землепользования и застройки), Местными нормативами градо-

строительного проектирования города Новосибирска, утвержденными решением 

Совета депутатов города Новосибирска от 02.12.2015 № 96 (далее – Местные 

нормативы). 

 

2. Характеристики планируемого развития планируемой территории, в том 

числе плотность и параметры застройки планируемой территории  

(в пределах, установленных градостроительным регламентом) 

 

2.1. Характеристика планируемого развития планируемой территории 

 

Проект планировки выполнен с целью выделения элементов планировочной 

структуры, установления границ территорий общего пользования, границ зон 

планируемого размещения объектов капитального строительства, определения 

характеристик и очередности развития планируемой территории. 

Проектом планировки предусматривается установление красных линий. 

В проекте планировки отображены границы планируемых элементов пла-

нировочной структуры: 

районы, выделенные в их составе микрорайоны и кварталы; 

границы территорий общего пользования (водные объекты; природная зона; 



2 

парки, скверы, бульвары, иные озелененные территории общего пользования); 

улично-дорожная сеть. 

На планируемой территории формируется планировочная структура, состо-

ящая из четырех микрорайонов с объектами первичного повседневного социаль-

но-бытового обслуживания населения, ограниченных красными линиями: 

микрорайон 263.01.01 с кварталами 263.01.01.01, 263.01.01.02 в его составе; 

микрорайон 263.01.02 с кварталами 263.01.02.01 – 263.01.02.24 в его соста-

ве; 

микрорайон 263.01.03 с кварталом 263.01.03.01 в его составе; 

микрорайон 263.02.01 с кварталами 263.02.01.01 – 263.02.01.07 в его соста-

ве. 

В состав формируемой планировочной структуры входят кварталы, ограни-

ченные красными линиями, в границах которых отсутствует жилая застройка: 

263.01.00.01, 263.01.00.02, 263.02.00.01. 

В границах планируемой территории основные мероприятия направлены на 

реконструкцию планируемой территории с небольшим объемом нового жилищ-

ного строительства. 

Сохраняется сложившийся массив индивидуальной жилой застройки в во-

сточной части планируемой территории. Развитие многоэтажной застройки за 

счет индивидуальной жилой застройки предусмотрено западнее ул. Волочаев-

ской. 

Зона специализированной малоэтажной общественной застройки, зона за-

стройки объектами делового, общественного и коммерческого назначения, в том 

числе многоквартирными жилыми домами, расположены на границах кварталов 

вдоль улиц. Жилая и социально ориентированная застройки находятся внутри 

кварталов. В пределах пешеходной доступности предусматриваются учреждения 

обслуживания, остановочные пункты общественного пассажирского транспорта.  

По планируемой территории с запада на восток (большей частью вдоль 

ул. Фрунзе) протекает река Каменка. В водоохранных зонах реки Каменки и впа-

дающих в нее с южной стороны двух малых рек устанавливаются озелененные 

территории общего пользования. Часть существующей застройки (гаражи, инди-

видуальные жилые дома с участками, находящиеся в водоохранной зоне и вплот-

ную подступившие к береговой полосе) планируется к сносу. Пересечение рек с 

дорогами предусматривается с устройством водопропускных труб.  

Строительство и реконструкция объектов капитального строительства с ви-

дом разрешенного использования «малоэтажные многоквартирные дома», «мно-

гоквартирные среднеэтажные дома», «многоквартирные многоэтажные дома», 

«гостиницы» осуществляется при условии обеспеченности их объектами соци-

альной инфраструктуры (дошкольные образовательные организации, общеобра-

зовательные организации) в соответствии с Местными нормативами. 

Строительство и реконструкцию объектов капитального строительства с 

указанными видами разрешенного использования допускается осуществлять при 

условии реализации мер, направленных на повышение обеспеченности террито-

рии города Новосибирска объектами социальной инфраструктуры, предусмотрен-

ных муниципальными правовыми актами города Новосибирска. 

В зависимости от максимальных расчетных объемов планируемого жилищ-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=168637&dst=100011


3 

ного строительства и предполагаемой социальной нагрузки на планируемую к за-

стройке территорию на момент принятия решения о выдаче разрешения на строи-

тельство должно быть выполнено одно или несколько из следующих условий 

(этапов), необходимых для обеспечения такой территории муниципальными объ-

ектами социальной инфраструктуры, определенными в приложении 3 к проекту 

планировки: 

наличие в муниципальной собственности земельных участков под размеще-

ние объектов дошкольного, начального общего, основного общего и среднего об-

щего образования; 

наличие действующего разрешения на строительство и осуществление 

строительно-монтажных работ объектов дошкольного, начального общего, основ-

ного общего и среднего общего образования; 

наличие заключенного с органом власти концессионного соглашения, госу-

дарственно-частного партнерства, иного заключенного в соответствии с требова-

ниями законодательства договора на строительство и ввод в эксплуатацию объек-

тов социальной инфраструктуры.  

Проектом планировки устанавливаются границы следующих зон планируе-

мого размещения объектов капитального строительства: 

зоны специализированной малоэтажной общественной застройки; 

зоны объектов дошкольного, начального общего, основного общего и сред-

него общего образования; 

зоны объектов здравоохранения; 

зоны объектов среднего профессионального и высшего профессионального 

образования, научно-исследовательских организаций; 

зоны объектов религиозного назначения; 

зоны объектов культуры и спорта; 

зоны производственных объектов с различными нормативами воздействия 

на окружающую среду; 

зоны коммунальных и складских объектов; 

зоны военных и иных режимных объектов и территорий; 

зоны стоянок для легковых автомобилей; 

зоны сооружений и коммуникаций железнодорожного транспорта; 

зоны сооружений и коммуникаций автомобильного, речного, воздушного 

транспорта, метрополитена; 

зоны объектов инженерной инфраструктуры; 

зоны застройки объектами делового, общественного и коммерческого 

назначения, в том числе многоквартирными жилыми домами; 

зоны застройки жилыми домами смешанной этажности; 

зоны застройки среднеэтажными жилыми домами (5 – 8 этажей, включая 

мансардный); 

зоны индивидуальной жилой застройки; 

зоны улично-дорожной сети; 

зоны перспективной улично-дорожной сети. 

В границах проекта планировки выделены границы территорий общего 

пользования: 

природная зона; 



4 

парки, скверы, бульвары, иные озелененные территории общего пользова-

ния; 

водные объекты. 

Также проектом планировки выделены границы зон существующих объек-

тов ведения садоводства и огородничества, озелененные территории ограничен-

ного пользования. 

В проекте планировки на территории жилой застройки допускается разме-

щение объектов инфраструктуры, необходимых для обеспечения комфортного 

проживания граждан. 

Размещение объектов жилищного строительства не допускается в границах:  

территорий общего пользования; 

озелененных территорий ограниченного пользования; 

зоны специализированной малоэтажной общественной застройки; 

зоны объектов дошкольного, начального общего, основного общего и сред-

него общего образования; 

зоны объектов здравоохранения; 

зоны объектов культуры и спорта; 

зоны объектов религиозного назначения; 

зоны производственных объектов с различными нормативами воздействия-

ми на окружающую среду; 

зоны коммунальных и складских объектов; 

зоны сооружений и коммуникаций железнодорожного транспорта; 

зоны сооружений и коммуникаций автомобильного, речного, воздушного 

транспорта, метрополитена; 

зоны объектов инженерной инфраструктуры; 

зоны стоянок для легковых автомобилей; 

зоны военных и иных режимных объектов и территорий. 

зоны улично-дорожной сети; 

зоны перспективной улично-дорожной сети. 

В зоне улично-дорожной сети и перспективной улично-дорожной сети не 

предполагается размещение объектов капитального строительства, кроме линей-

ных, а также не предполагается размещение парковок и площадок благоустрой-

ства, необходимых для эксплуатации (нормативного обеспечения) объектов капи-

тального строительства. 

 

2.2. Объемно-пространственные характеристики развития планируемой  

территории и внешнего облика объектов капитального строительства 

 

В границах планируемой территории необходимо обеспечить формирова-

ние объемно-пространственных решений и архитектурно-градостроительного об-

лика объектов капитального строительства с учетом современных архитектурно-

художественных тенденций, создающих гармоничные визуальные и качествен-

ные параметры комфортной городской среды. 

Капитальная застройка не должна быть монотонной, а должна сочетать в 

композиционных решениях различные типы зданий для достижения оптимальной 

плотности, требуемого уровня функционального и архитектурного разнообразия. 



5 

Колористические решения фасадов объектов должны учитывать современные 

тенденции и направления в архитектуре и не входить в противоречия со сложив-

шимися традициями городской среды. Отделка фасадов объектов должна быть 

выполнена из современных материалов с высокими декоративными свойствами. 

Объекты общественно-делового, торгового назначения формируются с ар-

хитектурными акцентами и организованными входными группами. Фасады и 

входные группы объектов и помещений общественно-делового, торгового назна-

чения должны предусматривать остекление, а также визуальную и планировоч-

ную связь с примыкающими открытыми общественными пространствами и пе-

шеходными зонами. 

Архитектурно-градостроительный облик объекта капитального строитель-

ства при осуществлении строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства, внесения изменений в архитектурно-градостроительный облик 

объекта капитального строительства в границах территорий, предусмотренных 

частью 5.3 статьи 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации, за ис-

ключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 40.1 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, подлежит согласованию департаментом строи-

тельства и архитектуры мэрии города Новосибирска. 

Элементы озеленения и благоустройства общественных пространств на 

внутриквартальных территориях района должны формировать непрерывный при-

родный каркас планируемой территории, обеспечивающий защиту горожан от 

негативных внешних факторов природного и техногенного влияния. Открытые 

общественные пространства должны быть связаны в единую систему и обеспечи-

вать комфортные пешеходные связи. 

К открытым пространствам относятся общественные пространства парков, 

скверов, площадей, пространства дворов в жилой застройке. 

Необходимо обеспечение пешеходной доступности озелененных террито-

рий и рекреационных пространств для жителей посредством размещения линей-

ного озеленения скверов и бульваров вдоль городских улиц. 

 

2.3. Плотность и параметры застройки планируемой территории 

 

Численность населения к 2030 году составит 12770 человек. 

В течение расчетного срока жилищный фонд планируемой территории уве-

личится до 346,1 тыс. кв. м. Объем нового жилищного строительства определен в 

размере 92,1 тыс. кв. м. 

Показатель средней жилищной обеспеченности на планируемой территории 

увеличится с 24,5 до 27,1 кв. м на человека. 

Проектом планировки для зоны застройки жилыми домами смешанной 

этажности устанавливаются следующие параметры застройки:  

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные многоэтажные дома» – 9 этажей;  

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные среднеэтажные дома» – 5 этажей;  



6 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные среднеэтажные дома» – 8 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «малоэтажные многоквартирные дома» – 4 этажа;  

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 30 этажей.  

В границах зоны застройки жилыми домами смешанной этажности проек-

том планировки предусмотрено размещение объектов малоэтажной, среднеэтаж-

ной и многоэтажной (высотной) жилой застройки, отдельно стоящих и встроенно-

пристроенных объектов обслуживания жилой застройки (объектов предоставле-

ния коммунальных услуг, объектов социального обслуживания, объектов бытово-

го обслуживания, объектов здравоохранения, объектов образования и просвеще-

ния, объектов дошкольного, начального и среднего общего образования, объектов 

среднего и высшего профессионального образования, объектов культуры, объек-

тов государственного управления, административных зданий организаций, обес-

печивающих предоставление коммунальных услуг, объектов общественного пи-

тания, магазинов, объектов, связанных с проживанием граждан и не оказывающих 

негативного воздействия на окружающую среду), озелененных территорий обще-

го пользования и иных озелененных территорий. 

Проектом планировки для зоны застройки среднеэтажными жилыми дома-

ми (5 – 8 этажей, включая мансардный) устанавливаются следующие параметры 

застройки:  

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные среднеэтажные дома» – 5 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений с иным видом разрешенного использования – 8 этажей.  

В границах зоны застройки среднеэтажными жилыми домами (5 – 8 этажей, 

включая мансардный) проектом планировки предусмотрено размещение средне-

этажной жилой застройки, объектов предоставления коммунальных услуг, объек-

тов бытового обслуживания, объектов для воспитания, образования и просвеще-

ния, объектов дошкольного, начального и среднего общего образования, 

магазинов, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м, объектов связи, 

объектов благоустройства, озелененных территорий общего пользования и иных 

озелененных территорий. 

Проектом планировки для зоны индивидуальной жилой застройки устанав-

ливаются следующие параметры застройки:  

предельное максимальное количество надземных этажей для объектов ка-

питального строительства с видом разрешенного использования «жилые дома», 

«садовые дома» – 2 этажа;  

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «индивидуальные жилые дома» – 3 этажа;  



7 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 3 этажа.  

В границах зоны индивидуальной жилой застройки проектом планировки 

предусмотрено размещение индивидуальной жилой застройки, отдельных мало-

этажных многоквартирных жилых домов, блокированных жилых домов, отдельно 

стоящих и встроенно-пристроенных объектов обслуживания жилой застройки 

(объектов хранения автотранспорта, гаражей, стоянок, объектов предоставления 

коммунальных услуг, объектов социального обслуживания, общежитий, объектов 

бытового обслуживания, объектов амбулаторно-поликлинического обслуживания, 

объектов дошкольного, начального и среднего общего образования, объектов 

культуры, объектов государственного и общественного управления, администра-

тивных зданий, объектов общественного питания, магазинов, объектов спорта), 

озелененных территорий общего пользования и иных озелененных территорий. 

Проектом планировки для зоны застройки объектами делового, обществен-

ного и коммерческого назначения, в том числе многоквартирными жилыми дома-

ми, устанавливаются следующие параметры застройки:  

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные многоэтажные дома» – 9 этажей; 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные среднеэтажные дома» – 5 этажей; 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «гостиницы» – 4 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «многоквартирные среднеэтажные дома» – 8 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 30 этажей. 

В границах зоны застройки объектами делового, общественного и коммер-

ческого назначения, в том числе многоквартирными жилыми домами, проектом 

планировки предусмотрено размещение всех видов объектов общественного 

назначения (объектов обслуживания жилой застройки, объектов социального об-

служивания, объектов бытового обслуживания, объектов здравоохранения, объек-

тов образования и просвещения, объектов среднего и высшего профессионально-

го образования, объектов культуры, объектов религиозного использования, 

объектов для совершения религиозных обрядов и церемоний, объектов государ-

ственного управления, объектов представительской деятельности, объектов дело-

вого управления, объектов для продажи товаров, торговая площадь которых со-

ставляет до 5000 кв. м, объектов банковской и страховой деятельности, объектов 

общественного питания, объектов для развлечения, парки культуры и отдыха, 

объектов спорта, объектов связи, административных зданий организаций, обеспе-

чивающих предоставление коммунальных услуг), озелененных территорий обще-



8 

го пользования и иных озелененных территорий, объектов инженерной инфра-

структуры. 

Проектом планировки для зоны специализированной малоэтажной обще-

ственной застройки устанавливаются следующие параметры застройки: 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «гостиницы» – 4 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей для объектов ка-

питального строительства с видом разрешенного использования «индивидуаль-

ные жилые дома» – 3 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «стоянки (парковки) легковых автомобилей и других мототранс-

портных средств, в том числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, 

скутеров, за исключением встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 

стоянок» – 0 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 4 этажа. 

В границах зоны специализированной малоэтажной общественной застрой-

ки проектом планировки предусмотрено размещение всех видов объектов обще-

ственного назначения (объектов обслуживания жилой застройки, объектов предо-

ставления коммунальных услуг, административных зданий организаций, 

обеспечивающих предоставление коммунальных услуг, объектов бытового об-

служивания, объектов здравоохранения, объектов культуры, парки культуры и 

отдыха, объектов государственного управления, объектов представительской дея-

тельности, объектов делового управления, объектов обеспечения научной дея-

тельности, объектов предпринимательской деятельности, объектов торговли, объ-

ектов банковской и страховой деятельности, объектов общественного питания, 

объектов спорта, объектов культурного наследия, объектов дорожного сервиса, 

объектов благоустройства территории), озелененных территорий общего пользо-

вания и иных озелененных территорий. 

Проектом планировки для зоны объектов здравоохранения устанавливается 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, со-

оружений – 16 этажей.  

В границах зоны объектов здравоохранения проектом планировки преду-

смотрено размещение всех видов объектов здравоохранения, объектов социально-

го обслуживания, медицинских организаций особого назначения, объектов обес-

печения научной деятельности и научных исследований в области 

здравоохранения, административных зданий организаций, обеспечивающих 

предоставление коммунальных услуг, озелененных территорий общего пользова-

ния и иных озелененных территорий.  

Проектом планировки для зоны объектов дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования устанавливается предельное 

максимальное количество надземных этажей зданий, строений, сооружений для 

объектов капитального строительства – 5 этажей. 



9 

В границах зоны объектов дошкольного, начального общего, основного об-

щего и среднего общего образования проектом планировки предусмотрено раз-

мещение объектов дошкольного, начального и среднего общего образования, об-

разования и просвещения, историко-культурной деятельности, объектов 

предоставления коммунальных услуг, озелененных территорий общего пользова-

ния и иных озелененных территорий. 

Проектом планировки для зоны объектов культуры и спорта устанавливает-

ся предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, со-

оружений – 10 этажей.  

В границах зоны объектов культуры и спорта проектом планировки преду-

смотрено размещение всех видов объектов в областях культуры и спорта, объек-

тов отдыха (рекреации), объектов для обеспечения общего пользования водными 

объектами, объектов предоставления коммунальных услуг, озелененных террито-

рий общего пользования и иных озелененных территорий. 

Проектом планировки для зоны объектов религиозного назначения устанав-

ливается предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строе-

ний, сооружений для объектов капитального строительства – 5 этажей. 

В границах зоны объектов религиозного назначения проектом планировки 

предусмотрено размещение объектов религиозного использования, объектов для 

совершения религиозных обрядов и церемоний, объектов для постоянного место-

нахождения духовных лиц, паломников и послушников в связи с осуществлением 

ими религиозной службы, объектов для осуществления благотворительной и ре-

лигиозной образовательной деятельности.  

Проектом планировки для зоны объектов среднего профессионального и 

высшего образования, научно-исследовательских организаций устанавливаются 

следующие параметры застройки: 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «гостиницы» – 4 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «стоянки (парковки) легковых автомобилей и других мототранс-

портных средств, в том числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, 

скутеров, за исключением встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 

стоянок» – 0 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 30 этажей. 

В границах зоны объектов среднего профессионального и высшего профес-

сионального образования, научно-исследовательских организаций проектом пла-

нировки предусмотрено размещение всех видов объектов образования и просве-

щения, объектов среднего и высшего профессионального образования, объектов 

предоставления коммунальных услуг, озелененных территорий общего пользова-

ния и иных озелененных территорий. 

Проектом планировки для зоны производственных объектов с различными 

нормативами воздействия на окружающую среду устанавливается предельное 



10 

максимальное количество надземных этажей зданий, строений, сооружений – 

16 этажей.  

В границах зоны производственных объектов с различными нормативами 

воздействия на окружающую среду проектом планировки предусмотрено разме-

щение всех видов объектов промышленности, объектов предоставления комму-

нальных услуг, железнодорожного и автомобильного транспорта, обеспечения 

вооруженных сил, объектов государственного управления, объектов представи-

тельской деятельности, бытового обслуживания, объектов ветеринарного обслу-

живания, объектов управленческой деятельности, объектов торговли, озеленен-

ных территорий общего пользования и благоустройства территории. 

Проектом планировки для зоны коммунальных и складских объектов уста-

навливаются следующие параметры застройки: 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «гостиницы» – 2 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «гостиницы» – 16 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «индивидуальные жилые дома», «жилые дома» – 3 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «садовые дома» – 2 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «малоэтажные многоквартирные дома» – 4 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «стоянки (парковки) легковых автомобилей и других мототранс-

портных средств, в том числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, 

скутеров, за исключением встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 

стоянок» – 0 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 16 этажей. 

В границах зоны коммунальных и складских объектов проектом планировки 

предусмотрено размещение объектов предоставления коммунальных услуг, быто-

вого обслуживания, объектов ветеринарного обслуживания, объектов управлен-

ческой деятельности, рынков, магазинов, общественного питания, хранение авто-

транспорта, объектов придорожного сервиса, автозаправочных станций, объектов 

дорожного отдыха, объектов для ремонта и обслуживания автомобилей, объектов 

спорта, объектов легкой промышленности, пищевой промышленности, энергети-

ки, объектов связи, складов, объектов научно-производственной деятельности, 

объектов железнодорожного транспорта, автомобильного, водного, трубопровод-

ного транспорта, объектов внеуличного транспорта, объектов обеспечения внут-



11 

реннего правопорядка, объектов историко-культурной деятельности, гидротехни-

ческих сооружений, озелененных территорий общего пользования и благоустрой-

ства территории. 

Проектом планировки для зоны военных и иных режимных объектов и тер-

риторий устанавливается предельное максимальное количество надземных эта-

жей зданий, строений, сооружений для объектов капитального строительства с 

иным видом разрешенного использования – 25 этажей. 

В границах зоны военных и иных режимных объектов и территорий проек-

том планировки предусмотрено размещение режимных территорий и объектов, 

объектов обеспечения обороны и безопасности, объектов обеспечения вооружен-

ных сил, объектов предоставления коммунальных услуг, административных зда-

ний организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных услуг, 

объектов немагистральной улично-дорожной сети, объектов инженерной инфра-

структуры. 

Проектом планировки для зоны сооружений и коммуникаций железнодо-

рожного транспорта устанавливаются следующие параметры застройки: 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «гостиницы» – 4 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «малоэтажные многоквартирные дома» – 4 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «стоянки (парковки) легковых автомобилей и других мототранс-

портных средств, в том числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, 

скутеров, за исключением встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 

стоянок» – 0 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 16 этажей. 

В границах зоны сооружений и коммуникаций железнодорожного транс-

порта проектом планировки предусмотрено размещение объектов железнодорож-

ного транспорта, объектов внеуличного транспорта, объектов для хранения 

автотранспорта, складов, объектов предоставления коммунальных услуг, админи-

стративных зданий организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных 

услуг, объектов бытового обслуживания, объектов обеспечения внутреннего пра-

вопорядка, объектов общего пользования и благоустройства территории. 

Проектом планировки для зоны объектов инженерной инфраструктуры 

устанавливаются следующие параметры застройки: 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «стоянки (парковки) легковых автомобилей и других мототранс-

портных средств, в том числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, 

скутеров, за исключением встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 

стоянок» – 0 этажей; 



12 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 16 этажей. 

В границах зоны объектов инженерной инфраструктуры проектом плани-

ровки предусмотрено размещение объектов инженерной инфраструктуры, объек-

тов предоставления коммунальных услуг, административных зданий организаций, 

обеспечивающих предоставление коммунальных услуг, озелененных территорий 

общего пользования и иных озелененных территорий. 

Проектом планировки для зоны стоянок для легковых автомобилей уста-

навливаются следующие параметры застройки: 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «стоянки (парковки) легковых автомобилей и других мототранс-

портных средств, в том числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, 

скутеров, за исключением встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 

стоянок» – 0 этажей; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 10 этажей. 

В границах зоны стоянок для легковых автомобилей проектом планировки 

предусмотрено размещение гаражей, стоянок, объектов обслуживания автомо-

бильного транспорта, объектов предоставления коммунальных услуг, админи-

стративных зданий организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных 

услуг, озелененных территорий общего пользования и объектов благоустройства 

территории. 

Проектом планировки в зоне улично-дорожной сети не предполагается раз-

мещение объектов капитального строительства, кроме линейных, а также не 

предполагается размещение парковок и площадок благоустройства, необходимых 

для эксплуатации (нормативного обеспечения) объектов капитального строитель-

ства. 

В границах зоны улично-дорожной сети проектом планировки предусмот-

рено размещение объектов улично-дорожной сети и иных линейных объектов 

транспортной инфраструктуры, объектов предоставления коммунальных услуг, 

административных зданий организаций, обеспечивающих предоставление комму-

нальных услуг, объектов железнодорожного, автомобильного транспорта, объек-

тов внеуличного транспорта (в том числе метрополитена), объектов обеспечения 

внутреннего правопорядка, объектов историко-культурной деятельности, гидро-

технических сооружений, озелененных территорий общего пользования и иных 

озелененных территорий.  

Проектом планировки для зоны сооружений и коммуникаций автомобиль-

ного, речного, воздушного транспорта, метрополитена устанавливаются следую-

щие параметры застройки: 

предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «гостиницы» – 4 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 



13 

сооружений для объектов капитального строительства с видом разрешенного ис-

пользования «малоэтажные многоквартирные дома» – 4 этажа; 

предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений для объектов капитального строительства с иным видом разрешенно-

го использования – 16 этажей. 

В границах зоны сооружений и коммуникаций автомобильного, речного и 

воздушного транспорта, метрополитена проектом планировки предусмотрено 

размещение: объектов железнодорожного, автомобильного, водного, воздушного, 

внеуличного транспорта, объектов для хранения автотранспорта, служебных га-

ражей, складов, объектов коммунального обслуживания, бытового обслуживания, 

объектов обеспечения внутреннего правопорядка, объектов энергетики и связи, 

объектов культурного наследия, объектов улично-дорожной сети, озелененных 

территорий общего пользования и иных озелененных территорий. 

В границах зоны перспективной улично-дорожной сети проектом плани-

ровки предусмотрено размещение объектов улично-дорожной сети и иных линей-

ных объектов транспортной инфраструктуры, объектов предоставления комму-

нальных услуг, административных зданий организаций, обеспечивающих 

предоставление коммунальных услуг, объектов железнодорожного, автомобиль-

ного транспорта, объектов внеуличного транспорта (в том числе метрополитена), 

объектов обеспечения внутреннего правопорядка, объектов историко-культурной 

деятельности, гидротехнических сооружений, озелененных территорий общего 

пользования и иных озелененных территорий. 

В границах территорий общего пользования (парки, скверы, бульвары, иные 

озелененные территории общего пользования) проектом планировки предусмот-

рено размещение питомников, объектов отдыха (рекреации), объектов для обес-

печения деятельности, связанной с охраной и изучением природы, объектов куль-

турного наследия, водных объектов, объектов для обеспечения общего 

пользования водными объектами, объектов улично-дорожной сети, объектов бла-

гоустройства территории, объектов благоустройства территории. 

В границах природной зоны проектом планировки предусмотрено размеще-

ние питомников, объектов для обеспечения деятельности, связанной с охраной и 

изучением природы, объектов для обеспечения охраны природных территорий, 

объектов культурного наследия, водных объектов. 

Требования проекта планировки не распространяются на правоотношения в 

сфере строительства, возникшие до момента его утверждения. 

Минимальный процент застройки и максимальный процент застройки для 

объектов капитального строительства в границах земельных участков принима-

ются в соответствии с Правилами землепользования и застройки в зависимости от 

вида разрешенного использования. 

Действие параметров застройки не распространяется на отношения по при-

обретению в установленном порядке гражданами и юридическими лицами, име-

ющими в собственности, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении или 

оперативном управлении объекты капитального строительства, расположенные на 

земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной соб-

ственности, прав на эти участки, при условии, что объекты капитального строи-

тельства созданы до вступления в силу Правил землепользования и застройки.  



14 

3. Характеристика объектов капитального строительства 

 

3.1. Размещение объектов федерального значения 

 

Проектом планировки не предусмотрено размещение объектов федерально-

го значения. 

 

3.2. Размещение объектов регионального значения 

 

Существующие в границах планируемой территории объекты капитального 

строительства регионального значения сохраняются на расчетный срок: 

государственное бюджетное учреждение здравоохранения Новосибирской 

области (далее – ГБУЗ НСО) «Государственная Новосибирская клиническая 

больница № 2» (далее – ГКБ № 2) на 432 койко-места (ул. Ползунова, 21) в квар-

тале 263.02.01.04; 

ГБУЗ НСО «Детская городская клиническая больница № 6» – детское поли-

клиническое отделение на 250 посещений в смену (ул. Трикотажная, 52) в кварта-

ле 263.02.01.04; 

поликлиники городской клинической больницы № 2 на 745 посещений в 

смену (проспект Дзержинского, 44) в квартале 263.01.02.07, 297 посещений в 

смену (проспект Дзержинского, 71) в квартале 263.02.01.04;  

ГБУЗ НСО ГКБ № 2 – стационарное отделение на 20 койко-мест в квартале 

263.01.02.07; 

ГБУЗ НСО «Новосибирский областной клинический наркологический дис-

пансер» (проспект Дзержинского, 40) в квартале 263.01.02.01; 

государственное бюджетное профессиональное образовательное учрежде-

ние Новосибирской области «Новосибирский авиастроительный лицей» (ул. Пол-

зунова, 5) в квартале 263.02.01.04. 

Размещение новых объектов регионального значения проектом планировки 

не предусмотрено. 

 

3.3. Размещение объектов местного значения 

 

Численность населения к 2030 году увеличится до 12,77 тыс. человек.  

В соответствии с Местными нормативами требуется 447 мест в дошкольных 

учреждениях и 1469 мест в общеобразовательных учреждениях. 

Проектом планировки к расчетному сроку предусматривается 540 мест в 

дошкольных учреждениях, тем самым обеспечивается профицит в 93 места и 1600 

мест в общеобразовательных учреждениях, обеспечивая профицит в 131 место.   

Существующие на планируемой территории объекты местного значения на 

расчетный срок сохраняются: 

бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Новосибирска 

«Детский сад № 493», 3 корпуса в кварталах 263.01.02.07, 263.01.02.24; 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ново-

сибирска «Средняя общеобразовательная школа № 169» в квартале 263.01.02.24. 

На расчетный срок предусмотрено размещение и строительство новых до-



15 

школьных образовательных организаций (детских садов), общеобразовательных 

организаций (общеобразовательных школ) соответствующей расчетной вмести-

мости: 

дошкольной образовательной организации (детского сада) на 200 мест в 

квартале 263.01.01.01; 

общеобразовательной организации (общеобразовательной школы) на 1100 

мест в квартале 263.01.01.02. 

На расчетный срок предусмотрено размещение и строительство спортивно-

го комплекса с бассейном в квартале 263.01.02.07. 

На расчетный срок предусмотрена реконструкция существующих и строи-

тельство новых объектов улично-дорожной сети в пределах, установленных про-

ектом планировки красных линий. 

 

4. Характеристика объектов транспортной инфраструктуры 

 

На расчетный срок в пределах установленных проектом планировки крас-

ных  линий предусматривается: 

развитие узлов на въездных магистралях в город, обслуживающих между-

городние связи города; 

обеспечение в перспективе (за расчетный срок) возможности перевода ма-

гистральных улиц городского значения в режим непрерывного и в последствии 

скоростного движения; 

трассировка коридоров новых транспортных магистралей с учетом миними-

зации сноса существующей застройки (строительство магистральной улицы об-

щегородского значения непрерывного движения в створе ул. Фрунзе до пересече-

ния с Каменским шоссе); 

строительство магистральной улицы общегородского значения регулируе-

мого движения в створе ул. Коминтерна до пересечения с проспектом Дзержин-

ского; 

развитие системы общественного транспорта, в том числе городского трам-

вая (строительство трамвайной линии по проспекту Дзержинского и Каменскому 

шоссе в направлении пос. Каменка); 

реконструкция трамвайной линии с обустройством ее обособления от про-

чих транспортных потоков по проспекту Дзержинского; 

строительство трамвайного депо в районе конечного остановочного пункта 

трамвая «Золотая горка»; 

реконструкция автомобильной дороги по проспекту Дзержинского и Камен-

скому шоссе от ул. Ползунова до границы города Новосибирска с расширением 

проезжей части до четырех полос. 

Протяженность сети магистральных улиц всех видов составит 14,7 км, что 

обеспечит плотность магистральной сети в границах проектирования  

1,41 км/кв. км. 

Общая протяженность улично-дорожной сети в границах проекта планиров-

ки составит 34,14 км, что обеспечит плотность улично-дорожной сети на плани-

руемой территории в границах проектирования 3,3 км/кв. км. 

В соответствии с Местными нормативами плотность улично-дорожной сети 



16 

принимается в пределах не менее 4,0 – 5,5 км на 1 кв. км. Заниженный показатель 

проектной плотности улично-дорожной сети обусловлен наличием в границах 

планируемой территории значительных площадей, занятых зоной производствен-

ных объектов с различными нормативами воздействия на окружающую среду 

(156,05 га) и зоной специального назначения (316,77 га), что составляет 45 % от 

общей площади планируемой территории. 

К магистральным улицам общегородского значения непрерывного движе-

ния в границах планируемой территории относится ул. Фрунзе. В местах пересе-

чения с магистральными улицами общегородского значения регулируемого дви-

жения (ул. Полякова) проектом планировки предлагаются многоуровневые 

транспортные развязки. 

Проектом планировки предусматривается строительство станции «Чкалов-

ская» перспективной Правобережной линии метрополитена. 

Проектом планировки предусматривается увеличение общей протяженно-

сти линий общественного пассажирского транспорта. Структуру общественного 

транспорта дополнят троллейбусы и городской трамвай. Новая троллейбусная ли-

ния по ул. Трикотажной (протяженность 0,8 км), маршруты троллейбуса по про-

спекту Дзержинского (протяженность 0,86 км) сохраняются. 

В перспективе предлагается продлить трассы городского трамвая по про-

спекту Дзержинского и Каменскому шоссе в направлении пос. Каменка. Протя-

женность перспективных (за расчетный срок) линий городского трамвая составит 

2 км. 

Предполагается реконструкция трамвайной линии с обустройством ее 

обособления от прочих транспортных потоков по проспекту Дзержинского и 

строительство трамвайного депо в районе конечного остановочного пункта трам-

вая «Золотая горка». 

Автобусные маршруты предусмотрены (в том числе действующие) по про-

спекту Дзержинского, ул. Трикотажной, ул. Волочаевской. Новые автобусные 

маршруты прокладываются по ул. Трикотажной. 

Протяженность линий общественного пассажирского транспорта составит 

19,9 км. 

 

5. Характеристики объектов коммунальной инфраструктуры  

 

5.1. Водоснабжение 

 

Существующая схема водоснабжения планируемой территории представля-

ет собой централизованную систему подачи воды на хозяйственно-питьевые и 

бытовые нужды. Потребителями являются общественно-жилой сектор застройки, 

предприятия и организации различного назначения. 

Водоснабжение планируемой территории возможно от существующих во-

доводов Д 800 мм по ул. Якутской, Д 1000 мм по ул. Волочаевской. 

Прокладка проектируемых магистральных водопроводных сетей преду-

сматривается в инженерных технических коридорах. 

 



17 

5.2. Водоотведение 

 

Канализование планируемой территории возможно в существующие кол-

лекторы Д 1200 мм и Д 1500 мм, расположенные в пойме реки Каменки.  

Для обеспечения комфортной среды проживания населения проектом пла-

нировки предлагается обеспечить централизованной системой канализации адми-

нистративно-хозяйственные здания и планируемую многоэтажную жилую за-

стройку, расположенные на планируемой территории. 

 

5.3. Теплоснабжение 

 

В настоящее время теплоснабжение планируемой территории осуществля-

ется от Новосибирской теплоэлектроцентрали ТЭЦ-5.  

Потребители тепла в границах проекта планировки обеспечиваются центра-

лизованным теплоснабжением и горячим водоснабжением от центральных тепло-

вых пунктов (далее – ЦТП). 

Теплоснабжение кварталов с сохраняемой застройкой предусматривается от 

существующих ЦТП. В кварталах с застройкой, где дополнительно к существую-

щим объектам строится незначительное количество домов (уплотняющая за-

стройка), теплоснабжение будет осуществляться от существующих ЦТП, подле-

жащих реконструкции с установкой дополнительного оборудования.  

Тепловые сети, проходящие в квартале новой жилой и общественной за-

стройки, проектируются с созданием кольцевых сетей. 

Предусматривается подземная прокладка тепловых сетей с устройством ко-

ридоров для возможности прокладки проходных каналов на участках тепловых 

сетей до ЦТП. 

Трассировка новых трубопроводов магистральных тепловых сетей преду-

смотрена под газонами вдоль проезжей части с соблюдением свода правил 

СП 124.13330.2012 «СНиП 41-02-2003 «Тепловые сети». 

 

5.4. Газоснабжение 

 

Территория в границах проекта планировки в настоящее время частично га-

зифицирована.  

Проектом планировки не предусматривается устройство дополнительных 

сооружений и сетей газоснабжения. 

 

5.5. Электроснабжение 

 

Существующая схема электроснабжения планируемой территории в грани-

цах проектирования представляет собой самостоятельную систему. 

На планируемой территории расположены подстанции (далее – ПС) мощно-

стью 110кВ. ПС «Чкаловская», принадлежащая обществу с ограниченной ответ-

ственностью «Энергосервис «Чкаловец», и ПС «СибНИА», принадлежащая Феде-

ральному автономному учреждению «Сибирский научно-исследовательский 

институт авиации имени С. А. Чаплыгина». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=STR&n=2761


18 

Существующие сети электроснабжения на планируемой территории нахо-

дятся в удовлетворительном состоянии и частично подлежат реконструкции.  

 

5.6. Инженерная подготовка планируемой территории 

 

Планируемая территория расположена в восточной части города Новоси-

бирска. С северо-востока на юго-запад планируемую территорию пересекает до-

лина реки Каменки.  

Планируемая территория относится к Волочаевскому плато и Михайлов-

ской возвышенности. Общий перепад отметок в пределах планируемой террито-

рии составляет 67,9 м (от 130,0 м до 197,9 м в абсолютных отметках). Местность 

имеет общий уклон от северной и северо-западной частей к югу и юго-востоку в 

сторону реки Каменки. Рельеф местности волнистый, осложненный сетью тальве-

гов, логов и лощин. 

Во время снеготаяния и сильных дождей происходит размыв логов и лощин, 

что приводит к оврагообразованию. Характерной особенностью рельефа является 

наличие большого количества западин, которые служат сборниками атмосферных 

вод и источником обводнения нижележащих слоев. 

Для организованного отвода поверхностного стока с территории жилых 

районов, а также защиты от загрязнения поверхностных и грунтовых вод, сбрасы-

ваемых в реку Каменку, проектом планировки предусмотрена инженерная подго-

товка планируемой территории. 

Основными задачами инженерной подготовки планируемой территории яв-

ляются: 

реконструкция и совершенствование сложившейся сети ливнеотвода; 

организация стока поверхностных (дождевых и талых) вод с планируемой 

территории; 

обеспечение допустимых уклонов улиц, перекрестков, тротуаров для без-

опасного и удобного движения транспорта и пешеходов; 

создание благоприятных условий для размещения зданий и прокладки под-

земных инженерных сетей; 

защита от загрязнения поверхностным стоком акватории реки Каменки. 

Проектом планировки предусмотрена схема водосточной сети и очистки 

поверхностного стока планируемой территории.  

С целью предотвращения повышения уровня грунтовых вод и улучшения 

экологической ситуации на планируемой территории проектом планировки 

предусматривается устройство развитой ливневой сети и закрытых очистных со-

оружений ливневых вод, благоустройство и озеленение территории. 

В настоящее время на планируемой территории имеется сеть существующей 

ливневой канализации. Коллекторы существующей ливневой канализации, водо-

отводные лотки, канавы и дренажные каналы существуют на отдельно взятых 

участках планируемой территории. Сброс ливневых стоков производится на су-

ществующий рельеф, в каналы, водоемы и реку Каменку без предварительной 

очистки. В проекте планировке организация поверхностного водоотвода принята 

при помощи развитой ливневой сети. Запроектированная система водостоков 



19 

проложена по проектируемым улицам и проездам по направлениям максималь-

ных уклонов рельефа. 

 

6. Основные технико-экономические показатели развития  

планируемой территории 

 

Основные технико-экономические показатели развития планируемой терри-

тории представлены в таблице. 

Таблица  

 

Основные технико-экономические показатели развития планируемой территории 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей  

использования планируемой  

территории 

Единицы 

измере-

ния 

Современное 

использова-

ние 

Итого 

до 2030  

года 
 

1 2 3 4 5 

1. Территория 

1.1 Площадь планируемой территории, в 

том числе: 

га 1042,08 1042,08 

1.1.1 Зона объектов культуры и спорта га 1,12 1,12 

1.1.2 Зона застройки объектами делового, 

общественного и коммерческого 

назначения, в том числе многоквар-

тирными жилыми домами 

га 3,45 5,46 

1.1.3 Зона специализированной малоэтаж-

ной общественной застройки 

га 5,86 10,84 

1.1.4 Зона объектов религиозного назна-

чения 

га 0,97 0,97 

1.1.5 Зона объектов здравоохранения  га 4,09 4,09 

1.1.6 Зона объектов дошкольного, началь-

ного общего, основного общего и 

среднего общего образования 

га 3,45 6,67 

1.1.7 Зона объектов среднего профессио-

нального и высшего профессиональ-

ного образования, научно-исследо-

вательских организаций 

га 4,83 4,83 

1.1.8 Зона застройки жилыми домами 

смешанной этажности 

га 2,08 10,14 

1.1.9 Зона застройки среднеэтажными жи-

лыми домами (5 – 8 этажей, включая 

мансардный) 

га 12,82 8,47 

1.1.10 Зона застройки малоэтажными мно-

гоквартирными жилыми домами (до 

4 этажей, включая мансардный) 

га 1,0 – 

1.1.11 Зона индивидуальной жилой за-

стройки 

га 111,08 90,42 



20 

1 2 3 4 5 

1.1.12 Зона производственных объектов с 

различными нормативами воздей-

ствия на окружающую среду 

га 131,78 136,09 

1.1.13 Зона коммунальных и складских 

объектов  

га 44,70 14,77 

1.1.14 Зона сооружений и коммуникаций 

железнодорожного транспорта 

га 21,45 21,45 

1.1.15 Зона объектов инженерной инфра-

структуры 

га 0,04 0,46 

1.1.16 Зона сооружений и коммуникаций 

автомобильного, речного, воздушно-

го транспорта, метрополитена 

га – 5,8 

1.1.17 Зона улично-дорожной сети га 69,84 71,60 

1.1.18 Зона перспективной улично-

дорожной сети 

га – 17,92 

1.1.19 Зона стоянок для легковых автомо-

билей  

га – 5,07 

1.1.20 Зона военных и иных режимных 

объектов и территорий 

га 309,87 316,77 

1.1.21 Парки, скверы, бульвары, иные озе-

лененные территории общего поль-

зования 

га 50,3 63,65 

1.1.22 Природная зона га 39,86 40,37 

1.1.23 Водные объекты га 4,61 4,55 

1.1.24 Зона существующих объектов веде-

ния садоводства и огородничества 

га 218,88 196,04 

1.1.25 Озелененные территории ограничен-

ного пользования 

га – 4,53 

2. Население 

2.1 Численность населения тыс.  

человек 

11,02 12,77 

2.2 Объем жилищного фонда тыс. кв. м 270  346,1 

2.3 Обеспеченность кв. м  

общей 

площади/ 

человека 

24,5 27,1 

3. Социальная инфраструктура 

3.1 Дошкольные образовательные орга-

низации (детские сады) 

мест 340 540 

3.2 Общеобразовательные организации 

(общеобразовательные школы) 

мест 500 1600 

4. Транспортная инфраструктура 

4.1 Протяженность улично-дорожной 

сети всего, в том числе: 

км 32,43 34,14 



21 

1 2 3 4 5 

4.1.1 Магистральные улицы общегород-

ского значения непрерывного дви-

жения 

км – 4,37 

4.1.2 Магистральные улицы общегород-

ского значения регулируемого дви-

жения  

км 0,96 6,13 

4.1.3 Магистральные улицы районного 

значения  

км 5,29 4,2  

4.1.4 Улицы в жилой застройке км 26,18 19,44 

4.2 Плотность улично-дорожной сети км/кв. км 3,1 3,3 

4.3 Протяженность линий общественно-

го пассажирского транспорта всего, в 

том числе: 

км  19,9 

4.3.1 Троллейбуса км 0,86 1,66 

4.3.2 Трамвая км 4,3 5,6 

4.3.3 Автобуса км 5,6 11,5 

4.3.4 Метрополитена км – 1,5 

 

____________



 

Приложение 3  

к проекту планировки территории, 

ограниченной ул. Трикотажной, 

полосой отвода железной дороги, 

границей города Новосибирска, 

перспективным направлением 

ул. Фрунзе, в Дзержинском районе 

 

 

ПОЛОЖЕНИЯ 

об очередности планируемого развития территории 

 

Реализация проекта планировки территории, ограниченной ул. Трикотаж-

ной, полосой отвода железной дороги, границей города Новосибирска, перспек-

тивным направлением ул. Фрунзе, в Дзержинском районе (далее – проект плани-

ровки) состоит из трех этапов.  

Первый этап включает в себя проектирование и строительство спортивного 

комплекса с бассейном в квартале 263.01.02.07. 

Срок реализации первого этапа – 2027 год.  

Второй этап включает в себя проектирование и строительство: 

дошкольной образовательной организации (детского сада) на 200 мест в 

квартале 263.01.01.01; 

общеобразовательной организации (общеобразовательной школы) на 1100 

мест в квартале 263.01.01.02. 

Объекты транспортной инфраструктуры: 

развитие системы общественного транспорта, в том числе городского трам-

вая (строительство трамвайной линии по проспекту Дзержинского и Каменскому 

шоссе в направлении пос. Каменка); 

проектирование и реконструкция трамвайной линии с обустройством ее 

обособления от прочих транспортных потоков по проспекту Дзержинского; 

проектирование и строительство трамвайного депо в районе конечного 

остановочного пункта трамвая «Золотая горка» в квартале 263.01.03.01; 

проектирование и реконструкция автомобильной дороги по проспекту 

Дзержинского и Каменскому шоссе от ул. Ползунова до границы города Новоси-

бирска с расширением проезжей части до четырех полос; 

проектирование, реконструкция и строительство сетей и объектов инже-

нерной инфраструктуры на протяжении реализации всего проекта планировки 

до 2030 года.  

Срок реализации второго этапа – 2030 год. 

Третий этап включает в себя: 

строительство станции «Чкаловская» – перспективной Правобережной ли-

нии метрополитена; 

проектирование и строительство части магистральной улицы общегород-

ского значения непрерывного движения в створе ул. Фрунзе до пересечения с Ка-

менским шоссе, проектирование и строительство магистральной улицы общего-

родского значения регулируемого движения в створе ул. Коминтерна до 

пересечения с проспектом Дзержинского;  



2 

проектирование и строительство магистральной улицы общегородского 

значения регулируемого движения (Трикотажная магистраль). 

Срок реализации третьего этапа – после 2030 года. 

____________ 

 


